
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

보건위생과 7,457,138 6,441,034 1,016,104

국 950,582 776,395 174,187

기 772,046 765,024 7,022

도 547,203 521,514 25,689

시 5,187,307 4,378,101 809,206

공공보건기관 운영지원 6,004,103 5,126,811 877,292

국 755,011 612,924 142,087

기 686,726 688,904 △2,178

도 451,597 435,178 16,419

시 4,110,769 3,389,805 720,964

선진화된 보건행정 구축 2,569,881 1,659,486 910,395

국 158,650 16,563 142,087

도 16,801 4,622 12,179

시 2,394,430 1,638,301 756,129

공공보건사업 추진 599,478 610,885 △11,407

101 인건비 0 4,900 △4,900

04 기간제근로자등보수 0 4,900 △4,900

◐청사조경관리(제초관리 등) 0 4,900 △4,900

201 일반운영비 344,078 347,078 △3,000

01 사무관리비 108,878 111,878 △3,000

◐급량비 5,440 8,440 △3,000

Ο보건행정 업무추진 0 3,000 △3,000

202 여비 8,000 11,507 △3,507

01 국내여비 8,000 11,507 △3,507

◐농어촌 의료서비스 개선사업 추진
0 3,507 △3,507

공공건축물 그린리모델링 사업(보조) 202,981 0 202,981

국 142,087 0 142,087

도 12,179 0 12,179

시 48,715 0 48,715

401 시설비및부대비 202,981 0 202,981

국 142,087 0 142,087

도 12,179 0 12,179

시 48,715 0 48,715

01 시설비 201,521 0 201,521

◐백학보건진료소 그린리모델링
201,521 0 201,521

국 141,064 0 141,064

도 12,092 0 12,092

시 48,365 0 48,365

03 시설부대비 1,460 0 1,460

◐백학보건진료소 그린리모델링
1,460 0 1,460
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0원

0원

0원

201,521,000원

1,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

국 1,023 0 1,023

도 87 0 87

시 350 0 350

보건시설사업 12,400 0 12,400

101 인건비 4,900 0 4,900

04 기간제근로자등보수 4,900 0 4,900

◐청사조경관리(제초관리등)
4,900 0 4,900

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐급량비 3,000 0 3,000

Ο보건시설 업무 추진 3,000 0 3,000

202 여비 4,500 0 4,500

01 국내여비 4,500 0 4,500

◐보건시설 업무 추진 4,500 0 4,500

농어촌 보건의료기술지원(이전신축) 706,421 0 706,421

401 시설비및부대비 706,421 0 706,421

01 시설비 678,142 0 678,142

◐보건지소 이전 신축(백구보건지소)
678,142 0 678,142

02 감리비 25,736 0 25,736

◐보건지소 이전 신축(백구보건지소)
25,736 0 25,736

03 시설부대비 2,543 0 2,543

◐보건지소 이전 신축(백구보건지소)
2,543 0 2,543

감염병 예방관리 2,908,266 2,941,369 △33,103

국 278,925 278,925 0

기 686,726 688,904 △2,178

도 297,214 292,974 4,240

시 1,645,401 1,680,566 △35,165

보건소 결핵관리사업(보조) 99,584 107,650 △8,066

기 49,792 53,825 △4,033

도 6,718 7,929 △1,211

시 43,074 45,896 △2,822

307 민간이전 49,292 57,358 △8,066

기 24,646 28,679 △4,033

도 6,718 7,929 △1,211

시 17,928 20,750 △2,822

01 의료및구료비 49,292 57,358 △8,066

◐결핵환자 가족 검진비 3,202 3,226 △24

기 1,601 1,613 △12

도 480 484 △4
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4,900,000원

3,000,000원

4,500,000원

678,142,000원

25,736,000원

2,543,000원

3,202,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 1,121 1,129 △8

◐취약계층 결핵 및 잠복결핵감염관리 등
26,488 34,124 △7,636

기 13,244 17,062 △3,818

도 3,973 5,119 △1,146

시 9,271 11,943 △2,672

◐돌봄시설 종사자 잠복결핵감염 검진
2,100 2,506 △406

기 1,050 1,253 △203

도 315 376 △61

시 735 877 △142

코로나19 대응 관리 197,760 244,760 △47,000

206 재료비 5,000 15,000 △10,000

01 재료비 5,000 15,000 △10,000

◐코로나19 대응 살균 소독제 구입
5,000 15,000 △10,000

307 민간이전 16,000 53,000 △37,000

01 의료및구료비 16,000 53,000 △37,000

◐코로나19 방역물품 구입 5,000 42,000 △37,000

Ο마스크 0 30,000 △30,000

Ο손소독제 5,000 10,000 △5,000

Ο액와용 체온계 0 2,000 △2,000

국가예방접종 실시(보조) 1,264,150 1,264,320 △170

기 632,075 632,160 △85

도 189,623 189,648 △25

시 442,452 442,512 △60

307 민간이전 1,264,150 1,264,320 △170

기 632,075 632,160 △85

도 189,623 189,648 △25

시 442,452 442,512 △60

01 의료및구료비 1,264,150 1,264,320 △170

◐어린이 예방접종(17종) 370,500 370,540 △40

기 185,250 185,270 △20

도 55,575 55,581 △6

시 129,675 129,689 △14

◐성인 예방접종 782,610 782,740 △130

기 391,305 391,370 △65

도 117,392 117,411 △19

시 273,913 273,959 △46

진드기 매개 감염병 예방관리(보조) 3,880 0 3,880

기 1,940 0 1,940

시 1,940 0 1,940

201 일반운영비 1,600 0 1,600
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26,488,000원

2,100,000원

5,000,000원

0원

5,000,000원

0원

370,500,000원

782,610,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

기 800 0 800

시 800 0 800

01 사무관리비 1,600 0 1,600

◐일반수용비 1,600 0 1,600

Ο홍보물 제작 1,600 0 1,600

기 800 0 800

시 800 0 800

202 여비 280 0 280

기 140 0 140

시 140 0 140

01 국내여비 280 0 280

◐국내여비 280 0 280

Ο역학조사 등 280 0 280

기 140 0 140

시 140 0 140

206 재료비 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

◐재료비 2,000 0 2,000

Ο해충기피제 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

전북형 노인결핵 검진사업(보조) 18,253 0 18,253

도 5,476 0 5,476

시 12,777 0 12,777

307 민간이전 18,253 0 18,253

도 5,476 0 5,476

시 12,777 0 12,777

01 의료및구료비 18,253 0 18,253

◐전북형 노인결핵 검진사업
18,253 0 18,253

도 5,476 0 5,476

시 12,777 0 12,777

투명하고 안전한 식의약 관리정착 1,137,115 1,055,715 81,400

국 195,571 163,471 32,100

기 53,800 44,600 9,200

도 95,606 86,336 9,270

시 792,138 761,308 30,830

의,약업무 관리 497,935 466,535 31,400

국 7,100 0 7,100

기 53,800 44,600 9,200

도 1,770 0 1,770
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1,600,000원

280,000원

2,000,000원

18,253,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

시 435,265 421,935 13,330

자동심장충격기 보급지원(보조) 20,800 2,400 18,400

기 10,400 1,200 9,200

시 10,400 1,200 9,200

307 민간이전 800 2,400 △1,600

기 400 1,200 △800

시 400 1,200 △800

01 의료및구료비 800 2,400 △1,600

◐자동심장충격기 소모품 구입
800 2,400 △1,600

기 400 1,200 △800

시 400 1,200 △800

405 자산취득비 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◐자동심장충격기 구입 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

지역 재난현장출동의료팀 운영지원(보조) 2,000 2,000 0

기 1,400 1,400 0

시 600 600 0

201 일반운영비 1,500 1,000 500

기 1,050 700 350

시 450 300 150

01 사무관리비 1,500 1,000 500

◐재난현장출동 신속대응반 교육 강사료
1,500 1,000 500

기 1,050 700 350

시 450 300 150

405 자산취득비 500 1,000 △500

기 350 700 △350

시 150 300 △150

01 자산및물품취득비 500 1,000 △500

◐재난현장출동 신속대응반 운영 물품 구입
500 1,000 △500

기 350 700 △350

시 150 300 △150

수술실 안전관리 지원사업(보조) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000
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800,000원

20,000,000원

1,500,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◐수술실 안전관리 지원 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

응급의료전용헬기 인계점 운영지원(보조) 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 270 0 270

시 630 0 630

201 일반운영비 500 0 500

국 350 0 350

도 45 0 45

시 105 0 105

01 사무관리비 500 0 500

◐응급의료전용헬기 인계점 운영지원
500 0 500

국 350 0 350

도 45 0 45

시 105 0 105

401 시설비및부대비 2,500 0 2,500

국 1,750 0 1,750

도 225 0 225

시 525 0 525

01 시설비 2,500 0 2,500

◐응급의료전용헬기 인계점 운영지원
2,500 0 2,500

국 1,750 0 1,750

도 225 0 225

시 525 0 525

식품안전관리사업 639,180 589,180 50,000

국 188,471 163,471 25,000

도 93,836 86,336 7,500

시 356,873 339,373 17,500

식품, 공중위생업소 관리 156,637 156,637 0

201 일반운영비 34,557 28,557 6,000

03 행사운영비 6,500 500 6,000

◐식품접객업 영업주 벤치마킹
6,000 0 6,000

301 일반보전금 93,940 99,940 △6,000

11 행사실비지원금 2,000 8,000 △6,000

◐식품접객업 영업주 벤치마킹 0 6,000 △6,000
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10,000,000원

500,000원

2,500,000원

6,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

사회복지 급식관리 지원센터 설치운영비(보조) 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

◐사회복지 급식관리지원센터 설치운영 사업
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

행정운영경비(보건위생과) 314,278 258,508 55,770

기 31,520 31,520 0

시 282,758 226,988 55,770

기본경비(보건위생과) 226,420 171,340 55,080

기본경비(보건위생과) 226,420 171,340 55,080

201 일반운영비 7,020 6,960 60

01 사무관리비 7,020 6,960 60

◐운영수당 7,020 6,960 60

Ο일직수당 7,020 6,960 60

202 여비 201,360 147,360 54,000

02 월액여비 153,360 99,360 54,000

◐보건진료소 월액여비
54,000 0 54,000

203 업무추진비 18,040 17,020 1,020

04 부서운영업무추진비 8,340 7,320 1,020

◐보건위생과 8,340 7,320 1,020

인력운영비(보건위생과) 87,858 87,168 690

기 31,520 31,520 0

시 56,338 55,648 690

보건소 결핵관리사업(보조) 35,800 35,800 0

기 17,900 17,900 0

시 17,900 17,900 0

101 인건비 27,850 28,300 △450

기 13,925 14,150 △225

시 13,925 14,150 △225

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,850 28,300 △450

◐공무직 인건비 27,850 28,300 △450

기 13,925 14,150 △225

시 13,925 14,150 △225
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50,000,000원

60,000원*1명*117일

180,000원*25명*12월

695,000원*12월

2,320,833원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)
단위: 인력운영비(보건위생과) (단위:천원)

204 직무수행경비 450 0 450

기 225 0 225

시 225 0 225

03 특정업무경비 450 0 450

◐대민활동비 450 0 450

기 225 0 225

시 225 0 225

보건소 결핵관리사업 9,988 9,748 240

101 인건비 9,988 9,748 240

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,988 9,748 240

◐공무직 수당 9,988 9,748 240

Ο가족수당 1,680 1,440 240

예방접종사업 운영인력 14,830 14,380 450

204 직무수행경비 450 0 450

03 특정업무경비 450 0 450

◐대민활동비 450 0 450

재무활동(보건위생과) 1,642 0 1,642

보전지출(보건위생과) 1,642 0 1,642

보전지출(보건위생과) 1,642 0 1,642

802 반환금기타 1,642 0 1,642

01 국고보조금반환금 1,449 0 1,449

◐2021년 보건소 한시인력 지원사업 국비 집행
잔액 및 이자 반납 1,025 0 1,025

◐2021년 호흡기전담클리닉 설치운영 지원사
업 이자반납 424 0 424

02 시ㆍ도비보조금반환금 193 0 193

◐2022년 음식점 위생등급 평가지원사업 이자
반납 4 0 4

◐2022년 음식점 등 시설개선지원사업 이자반
납 160 0 160

◐2022년 식품안전사고 예방지원사업 이자반
납 3 0 3

◐2022년 식중독 사전예방 진단사업 이자반납
1 0 1

◐2022년 명예공중위생감시원 활동비 이자반
납 3 0 3

◐2022년 소비자식품위생감시원 활동비 이자
반납 7 0 7

◐2021년 코로나19 재택치료 이송비
15 0 15
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50,000원*1명*9월

140,000원*1명*12월

50,000원*1명*9월

1,024,700원

423,600원

3,200원

159,170원

2,250원

1,000원

2,990원

6,950원

15,000원


